O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2982/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente que faça um estudo de viabilidade

de implantação de uma rotatória no cruzamento entre a Avenida das Cerejeiras e a Rua

das Palmeiras – Bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

A referida interseção é ponto de grande fluxo de veículos e pedestres, especialmente em

horários de pico, o que tem gerado transtornos à fluidez do trânsito e risco de acidentes. A

implantação de uma rotatória nesse local contribuirá significativamente para a organização

do tráfego, redução da velocidade dos veículos e aumento da segurança viária.

Além disso, a rotatória poderá melhorar a mobilidade urbana da região, beneficiando não

apenas motoristas, mas também ciclistas e pedestres que utilizam essas vias diariamente.

Diante do exposto, solicita-se a análise técnica e a adoção das providências cabíveis para

a efetivação desta importante medida.

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à

Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

     Câmara Municipal de Araucária, 24 de setembro de 2025

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA

VEREADOR

		2025-09-24T15:17:32-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1